1-383/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Севастополь 26 октября 2020 года

Гагаринский районный суд г. Севастополя, в составе председательствующего судьи Крылло П.В., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Гагаринского района г. Севастополя Бусыгиной М.С.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Ястрембського В.С. предоставившего удостоверение № и ордер №, 

при секретаре Зайченко А.О.,

рассмотрев материалы уголовного дела в особом порядке в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г. Севастополь, со средним специальным образованием, имеющего фактические брачные отношения, трудоустроенного неофициально на стройке, зарегистрированного и проживающего по адресу: г. Севастополь, 

<

адрес>, военнообязанного, ранее не судимого, 

находящего на подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств и психотропных веществ в значительном размере при следующих обстоятельствах.

06.07.2020 примерно в 21.00 часов, ФИО1, имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотических средств для личного употребления, без цели сбыта, находясь на участке местности между домами № и № по 

<

адрес> г. Севастополя, умышленно, незаконно, приобрел за денежные средства в сумме 18000 рублей у неустановленных лиц полимерный пакет, с находящимся внутри него наркотическим средством, оборот которого запрещен - каннабисом (марихуанной), общей массой не менее 34,3 грамма то есть в значительном размере, после чего, в салоне легкового автомобиля «Honda Civic», государственный регистрационный знак №, принадлежащего и находящегося у него в пользовании указанное наркотическое средство и переместил его в находящийся у него в пользовании гараж № 

<

адрес> по адресу: г. Севастополь. 

<

адрес> где часть указанного наркотического средства весом не менее 13,64 г поместил в 18 фольгированных свертков, которые поместил в салон указанного автомобиля «Honda Civic», а часть указанного наркотического средства весом не менее 20,66 г поместил в полимерный пакет, который он поместил в стеклянную банку с поворотной крышкой и оставил на хранение в Помещении подвала указанного гаража вплоть до 23.04 часов 07.07.2020.

Далее, ФИО1 в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение и хранение наркотических средств с целью личного потребления без цели дальнейшего сбыта, 07.07.2020 в дневное время с помощью принадлежащего ему и находящегося у него в пользовании мобильного телефона марки «Samsung SM-A505FN» укомплектованный сим-картой мобильного оператора «МТС» абонентский номер №, на интернет сайте «

<

данные изъяты>» осуществил выбор психотропного вещества «амфетамин», весом 1 грамм стоимостью 2600 руб., тем самым оформил интернет-заказ на приобретение указанного психотропного вещества, получив на мобильный телефон реквизиты для оплаты заказа. Далее, ФИО1, находясь возле здания, расположенного по адресу: г. Севастополь, 

<

адрес>-А, с помощью электронного платежного терминала осуществил денежный перевод «QIWI-кошелек» на абонентский номер №, принадлежащий неустановленному лицу, в сумме 1500 рублей с целью приобретения и последующего употребления данного психотропного вещества.

Далее, ФИО1 на принадлежащий ему мобильный телефон пришла фотография с указанием месторасположения «тайника» закладки с географическими координатами участка местности №, расположенного в районе участка трассы «Таврида» по ул. 

<

адрес> в Гагаринском районе г. Севастополя.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 на указанном автомобиле «Honda Civic», направился по указанным в сообщении географическим координатам «тайника» закладки психотропного вещества «амфетамин», где 07.07.2020 в дневное время, обнаружил закладку с амфетамином массой не менее 0,861 г, которую он поместил внутрь надетых на нем мужских трусов, после чего совершил посадку в легковой автомобиль «Honda Civic», в салоне которого незаконно продолжил хранить наркотическое средство, каннабис (марихуанну), общей массой не менее 13,64 грамма и проследовал к участку местности по адресу: ул. 

<

адрес> в Гагаринском районе г. Севастополя, где 07.07.2020 около 14 часов 30 минут указанный легковой автомобиль под управлением ФИО1 был остановлен сотрудниками ОБ ДПС ОГИБДД УМВД России по г. Севастополю по подозрению в совершении административного правонарушения, где в период времени с 15 часов 05 минут до 16 часов 00 минут, в ходе производства осмотра места происшествия сотрудниками полиции в салоне указанного автомобиля «Honda Civic», обнаружены 18 фольгированных свертков, с находящимся в них наркотическим средством каннабисом (марихуаной), общей массой - 13,64 г.

После доставления ФИО1 в помещение ОМВД России по Гагаринскому району по адресу: г. Севастополь, 

<

адрес> в период времени с 16 часов 52 минут до 17 часов 10 минут, в ходе личного досмотра ФИО1 внутри надетых на нем мужских трусов обнаружен и изъят: полимерный пакет с психотропным веществом амфетамином, общей массой 0,861 г, то есть в значительном размере.После чего, часть незаконно хранящегося ФИО1, в помещении гаража № 

<

адрес>, расположенного по адресу: г. Севастополь 

<

адрес>, наркотического средства - каннабис (марихуанна), общей массой не менее 20,66 грамма, в ходе проведения обыска 07.07.2020 в период времени с 23 часов 04 минут до 23 часов 47 минут, обнаружено и изъято сотрудниками полиции. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 просил суд рассмотреть дело в особом порядке, заявил, что полностью признает свою вину в предъявленном ему обвинении, раскаивается в содеянном. Данное ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником, он осознает все последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, раскаивается в содеянном.

Суд убедился, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, вина ФИО1 подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, наказание за инкриминируемое подсудимому преступление не превышает 5 лет лишения свободы, подсудимый своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, защитник ходатайство поддержал, государственный обвинитель не возражала против рассмотрения дела в особом порядке, то есть требования ст.ст. 314, 316 УПК РФ соблюдены полностью.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств и психотропных веществ в значительном размере. 

Судом исключаются признак и сведения о незаконной перевозке подсудимым наркотического средства и психотропного вещества, так как перевозка в данном случае охватывается обстоятельствами и умыслом подсудимого на хранении при себе наркотического средства и психотропного вещества, что является очевидным, не влечет за собой изменения фактических обстоятельств дела, не ухудшает положение подсудимого и не требует исследования доказательств по уголовному делу.

При назначении вида и меры наказания в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, личность подсудимого, характеризующегося в целом положительно, не судимого, не наблюдающегося у врача-психиатра и врача-нарколога, работающего, воспитывающего малолетнего ребенка гражданской супруги, а также состояние здоровья подсудимого и его родственников.

К обстоятельствам смягчающим наказание согласно ст.61 УК РФ суд относит полное признание своей вины, заявленное раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, наличие тяжелого заболевания у матери, наличие дипломов и наград у подсудимого.

Согласно ст.63 УК РФ обстоятельств отягчающих наказание ФИО1 судом не установлено.

Таким образом, с учётом фактических обстоятельств совершенного преступления, при наличии смягчающих и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, личности подсудимого, его материального и семейного положения, влияния назначенного наказания на возможность исправления подсудимого, суд с учетом положений ч.ч.1, 5 ст. 62 УК РФ, считает справедливым для достижения цели исправления назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, при этом суд пришёл к выводу о возможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания, то есть с применением положений ст.73 УК РФ, предусматривающей условное осуждение.

С учетом обстоятельств совершенного преступления и личности подсудимого суд не находит исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления для назначения наказания ниже низшего предела, в порядке ст.64 УК РФ.

Меру пресечения после вступления приговора в законную силу следует отменить. 

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

Процессуальные издержки по делу отсутствуют. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 10 (десять) месяцев условно, с испытательным сроком 1 (один) год.

В соответствии со ст. 73 УК РФ в течение испытательного срока обязать ФИО1 не менять постоянное место жительство без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условного осужденного; регулярно являться на регистрационные отметки в указанный государственный орган в дни определенные соответствующим должностным лицом.

Меру пресечения – подпуска о невыезде и надлежащем поведении, после вступления приговора в законную силу – отменить. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство, психотропное вещество и упаковки, полимерную банку, два рулона фольгированной бумаги, стеклянную прозрачную банку с металлической крышкой, медицинскую перчатку, квитанцию № – уничтожить; мобильного телефона марки «Samsung SM-A505FN» – вернуть по принадлежности. ФИО1

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в течение десяти суток со дня его провозглашения в Севастопольский городской суд через Гагаринский районный суд г. Севастополя. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий П.В. Крылло